Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 08 de março de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 52, aprovado em Sessão Ordinária de 19/02/2024, através do qual solicita “que

considerem a possibilidade de realização de campanha educativa de

conscientização de alto impacto para nosso trânsito, articulando ações

integradas e estratégicas em cada uma de suas pastas, com o objetivo de tornar

o trânsito de Botucatu mais seguro para condutores de veículos, ciclistas e

pedestres, além de contribuir para a redução do número de acidentes de trânsito

em nosso Município.”.

Informamos que é de praxe deste Departamento a realização de campanhas

educativas de trânsito com enfoque para ações no mês de maio (Campanha Maio

Amarelo) e de setembro (Semana Nacional de Trânsito), além de campanhas

pontuais como a última ação executada em novembro de 2023 focada em

motociclistas.

Em paralelo executamos palestras em empresas focando sempre na

prevenção e riscos envolvidos nos deslocamentos, além do trabalho contínuo voltado

para o público infanto-juvenil, através do Projeto educativo de trânsito EducaTran,

que em 2023 teve suas ações atingindo mais de 9.000 alunos da rede pública e

privada de nosso Município.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Por fim destacamos que os temas e ações são definidos pelo Conselho

Nacional de Trânsito visando a padronização das atividades ao longo de todo o País.

A seguir apresentamos alguns link’s sobre as ações recentemente realizadas:

 Maio Amarelo

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/24660/semutran-

realiza-palestras-sobre-prevencao-no-transito/

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/24605/prefeitura-

realiza-bloqueio-educativo-para-celebrar-inicio-do-maio-amarelo

o https://www.onsv.org.br/maioamarelo/galeria-de-acoes/prefeitura-de-

botucatu-sp-realiza-palestras-educativas-da-campanha-maio-amarelo-

em-empresas

 Semana Nacional de Trânsito

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/24026/semana-

nacional-do-transito-botucatu-tem-campanha-e-blitz-educativas/

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/24994/projeto-

educatran-celebra-semana-nacional-de-transito-2023

 Projeto EducaTran

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/25156/educatran-

encerra-atividades-em-2023-com-9-mil-alunos-atendidos

o https://www.botucatu.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/25305/projeto-

educatran-retoma-atividades-na-semutran

o https://www.youtube.com/watch?v=tAa9EjwqbOg

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

ANEXO

Figura 1. Campanha motociclistas.

		2024-03-08T10:04:45-0300